Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 225 Jueves, 28 de septiembre de 2017 Pagina 27355

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

6547 Decreto n.© 229/2017, de 27 de septiembre, por el que se autoriza
la implantacion, en las Universidades de Murcia, Politécnica de
Cartagena y Universidad Catdlica “San Antonio” de Murcia, de
nuevos titulos universitarios oficiales para el curso 2017-2018 y se
autoriza la extincién de otros a la Universidad de Murcia y a la
Universidad Catodlica “San Antonio” de Murcia.

La Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, en virtud del articulo 16 del
Estatuto de Autonomia de la Regidon de Murcia, tiene atribuida la competencia de
desarrollo legislativo y ejecucidn de la ensefianza en toda su extension, niveles y
grados, modalidades y especialidades, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo
27 de la Constitucion y leyes organicas que conforme al apartado 1 del articulo
81 de la misma lo desarrollen, y sin perjuicio de las facultades que atribuye al
Estado el nUmero 30 del apartado 1 del articulo 149 y de la alta inspeccion para
su cumplimiento y garantia.

La Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, modificada
por Ley Organica 4/2007, de 12 de abril, dispone que la implantacién y supresion
de ensefianzas conducentes a la obtencion de titulos universitarios de caracter
oficial y validez en todo el territorio nacional, seran acordadas por la Comunidad
Auténoma, bien por propia iniciativa o bien por iniciativa de la universidad
mediante propuesta del Consejo de Gobierno, en ambos casos con informe previo
favorable del Consejo Social de la Universidad.

Asimismo el Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se
establece la ordenacion de las ensefanzas universitarias oficiales dispone en
su articulo 3 que la implantacién de las ensefianzas universitarias oficiales sera
autorizada por la correspondiente Comunidad Autonoma, de acuerdo con lo
establecido en el articulo 35.2 de la Ley Orgéanica 6/2001, modificada por la Ley
Organica 4/2007, de Universidades. El referido Real Decreto ha sido modificado
en virtud de Real Decreto 861/2010, de 2 de julio.

La Ley 3/2005, de 25 de abril, de Universidades de la Regidén de Murcia,
regula la autorizacion de implantacion de titulos en su articulo 17, si bien este
articulo ha quedado modificado por lo establecido, con caracter basico, en
la Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, en su nueva
redaccion de 2007. Como particularidad de la Region de Murcia se exige para
la implantacién de ensefianzas universitarias oficiales, informe favorable del
Consejo Interuniversitario de la Region de Murcia e igual para la supresion de
ensefianzas.

Mediante Decreto 203/2009, de 26 de junio, se ha regulado en la Regién
de Murcia el procedimiento para la autorizacién de implantacién de ensefanzas
universitarias oficiales en las Universidades de la Regién de Murcia, donde se
establece una serie de criterios generales para la planificacién universitaria y
requisitos especificos a los que tienen que responder los titulos solicitados e indica

NPE: A-280917-6547



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 225 Jueves, 28 de septiembre de 2017 Pagina 27356

en sus articulos 16.2 y 17 el procedimiento para la supresion de ensefianzas y
para la revocacién de la autorizacidon de implantacién de titulos universitarios
oficiales. Del mismo modo, el Real Decreto 1393/2.007, de 29 de octubre, ya
citado, establece en su articulo 28 el procedimiento basico para la extincién de los
planes de estudios conducentes a titulos oficiales, no obstante, de conformidad
con el apartado 3 del citado articulo, se considerara extinguido un plan de estudios
cuando el mismo no supere el proceso de acreditacion.

La Universidad de Murcia, la Universidad Politécnica de Cartagena y la
Universidad Catdlica “San Antonio” de Murcia han solicitado a la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia la autorizacién de implantacion para el curso
2017-2018 de nuevos estudios universitarios oficiales de Grado y Master en
el caso de la Universidad de Murcia y de la Universidad Catdlica San Antonio
de Murcia y solo de Master, en el de la Universidad Politécnica de Cartagena,
adjuntando con las solicitudes la documentacion exigida por la normativa
universitaria vigente, y especificamente: los informes favorables de la Agencia
Nacional de Evaluaciéon y Acreditacion (ANECA) y de verificacion positiva del
Consejo de Universidades. Igualmente, por la Universidad de Murcia y por
la Universidad Catdlica “San Antonio” de Murcia, se ha solicitado autorizacion
para la extincion de planes de estudios conducentes a titulos universitarios
oficiales de Master, en unos casos porque no se imparten y en otros por no haber
cumplido el proceso de acreditacion, garantizando en todos los casos que esos
titulos contaran con el tiempo suficiente de aflos para que los alumnos de los
mismos que pudieran tener asignaturas pendientes, puedan culminarlos en el
plazo establecido. Estos titulos, de conformidad con lo dispuesto en el ya citado
apartado 3 del Real Decreto 1393/2.007, de 29 de octubre, no han superado
la acreditacién o, en su caso, no han sido sometidos a este proceso, de ahi la
extincion de los planes de estudios.

Con fecha 25 de septiembre de 2017, por la Comision Académica del Consejo
Interuniversitario de la Regién de Murcia, a la vista de las solicitudes presentadas,
se emitié informe favorable sobre las solicitudes de implantacion de las referidas
ensefianzas en las tres universidades y de extincion de titulos en la Universidad
de Murcia y en la Universidad Catdlica “San Antonio” de Murcia.

En consecuencia, vistos los informes favorables de ANECA, de verificacidn
positiva del Consejo de Universidades, habiendo sido informados favorablemente
por el Consejo Interuniversitario de la Regién de Murcia, a propuesta del
Consejero de Empleo, Universidades y Empresa y previa deliberacién del Consejo
de Gobierno en su reunién del dia 27 de septiembre de 2017

Dispongo:
Articulo 1.

Se autoriza la implantacion en la Universidad de Murcia, a partir del curso
2017-2018, de los siguientes titulos universitarios oficiales:

e Grado en Sociologia
e Grado en Seguridad, a implantar en centro adscrito ISEN de Cartagena.
e Master Universitario en Analisis Politico Aplicado.

e Master Universitario en investigacion e innovacion en educacién infantil y
educacion primaria, a implantar en centro adscrito ISEN, de Cartagena

NPE: A-280917-6547



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 225 Jueves, 28 de septiembre de 2017 Pagina 27357

Articulo 2.

Se autoriza la implantaciéon en la Universidad Politécnica de Cartagena, a
partir del curso 2017-2018, de los siguientes titulos universitarios oficiales:

e Master Universitario en Arquitectura

e Master Universitario en Técnicas de Ayuda a la Decision.

e Master Universitario en Direccién de Entidades de la Economia Social.
Articulo 3.

Se autoriza la implantaciéon en la Universidad Catdlica “San Antonio” de
Murcia, a partir del curso 2017-2018, de los siguientes titulos universitarios
oficiales:

e Grado en Gastronomia.

e Grado en Danza

e Grado en Marketing y Direccién Comercial
Articulo 4.

Se autoriza la extincidon de planes de estudios conducentes a la obtencion de
los siguientes titulos universitarios oficiales la Universidad de Murcia.

e Grado en Relaciones Laborales y Recursos Humanos, del centro adscrito ISEN.
e Master U en Filosofia Contemporanea y sus Presupuestos Historicos

e Master U en Gobierno, Administracion y Politicas Publicas.

e Master U en Historia y Patrimonio Naval

e Master U en Osteopatia Pediatrica.

Articulo 5.

Se autoriza la extincion de los planes de estudios conducentes a la obtencion
de los siguientes titulos universitarios oficiales de la Universidad Catdlica “San
Antonio” de Murcia:

e Master U en Administracion y Gestion Avanzada de Proyectos.

e Master U en Audiologia.

e Master en U Gestidn y Coordinacién de Sistemas de Emergencia
e Master U en Patologia Molecular Humana

e Master U en regulacion Alimentaria

e Master U en trastornos de la Voz y del Lenguaje.

Articulo 6.

Las Universidades a las que, en virtud de este Decreto, se les ha autorizado
la extincion de planes de estudios conducentes a la obtencion de titulos
universitarios oficiales, garantizaran que durante los proximos dos afios, los
estudiantes que, en su caso, pudieran quedarle asignaturas pendientes de dichos
planes, podran culminar sus estudios en el plazo establecido.

Disposicion adicional primera

De conformidad con lo establecido en el articulo 26 del Real Decreto
1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenaciéon de las
ensefanzas universitarias oficiales, modificado por Real Decreto 861/2010, de 2
de julio, por la Consejeria de Empleo, Universidades y Empresa, se comunicara
al Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte, la autorizacién de la implantacién
a partir del curso 2017-2018 de las ensefianzas de los titulos universitarios

NPE: A-280917-6547



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 225 Jueves, 28 de septiembre de 2017 Pagina 27358

oficiales de Grado y Master que se relacionan en este Decreto y ello a los efectos
de proponer al Gobierno el establecimiento del caracter oficial de los titulos y su
inscripcidon en el Registro de Universidades, Centros y Titulos, cuya aprobacion
mediante acuerdo del Consejo de Ministros sera publicada en el Boletin Oficial del
Estado y en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia. Igualmente deberd informarse
a la Conferencia General de Politica Universitaria de la implantacion de las referidas
ensefianzas, tal y como establece el articulo 8.3 de la Ley Organica 6/2001, de
Universidades, modificada por Ley Organica 4/2007, de 12 de abril.

Disposicion adicional segunda

En cuanto a la autorizacion, a solicitud de las Universidades de Murcia vy
Universidad Catdlica “San Antonio” de Murcia, para la extincién de planes de
estudios conducentes a titulos universitarios oficiales, se dara cuenta al Ministerio
de Educacion, Cultura y Deporte y al Consejo de Universidades, a los efectos de
su anotacion en el Registro de Universidades, Centros y Titulos (RUCT), del citado
Ministerio.

Disposicion final

El presente Decreto producira efectos desde la fecha de su aprobacién, sin
perjuicio de lo cual se publicara en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

Dado en Murcia, a 27 de septiembre de 2017.—El Presidente, Fernando
Lopez Mira.—El Consejero de Empleo, Universidades y Empresa, Juan Hernandez
Albarracin.

NPE: A-280917-6547 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8942/2017	Corrección de errores de la Resolución de 13 de septiembre de 2017 (BORM 16.9.2017) del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan para su provisión mediante el sistema de libre designación, diferentes puestos de dire
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	8992/2017	Decreto n.º 229/2017, de 27 de septiembre, por el que se autoriza la implantación, en las Universidades de Murcia, Politécnica de Cartagena y Universidad Católica “San Antonio” de Murcia, de nuevos títulos universitarios oficiales para el curso 
	Consejería de Presidencia y Fomento
	8736/2017	Orden de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se prorroga temporalmente el horario de término de espectáculos públicos y fiestas en el Barrio de San Francisco del Municipio de Totana.
	8885/2017	Orden de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en determinadas pedanías del municipio de Lorca.
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	8751/2017	Resolución de 18 de septiembre de 2017 de la Secretaría General de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se publica el contrato-programa, para el ejercicio 2017, suscrito por esta Consejería con la Agencia Tributaria 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	8886/2017	Resolución de 20 de septiembre de 2017, de la Secretaria General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del contrato programa para el ejercicio 
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	8764/2017	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Servicios Auxiliares Viriato, S.L. (Antes Servicios V
	8763/2017	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo del sector transportes regulares y discrecionales de viajeros de la
	Consejería de Salud
	8897/2017	Orden de 22 de septiembre de 2017, de la Consejería de Salud, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para la puesta en marcha de programas de educación para la salud en Centros Docentes no Universitarios
	8748/2017	Resolución de 5 de septiembre de 2017 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se publica el convenio de colaboración, suscrito el 6 de julio de 2017, entre el Servicio Murciano de Salud y Centro Privado de Formación Profes
	8749/2017	Resolución de 5 de septiembre de 2017 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se publica el convenio de colaboración, suscrito el 6 de julio de 2017, entre el servicio Murciano de salud y Centro Privado de formación Profes
	8750/2017	Resolución de 14 de septiembre de 2017 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se publica el convenio de colaboración, suscrito el 5 de septiembre de 2017, entre el Servicio Murciano de Salud y la Fundación FADE (ayuda, de
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Fomento
	8882/2017	Anuncio por el que se somete a información pública la solicitud de autorización de las obras comprendidas en el «Anexo a proyecto de instalación de estación de servicio con servicio de café-bar, tienda y lavaderos» de fecha 30/06/2017.
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	8753/2017	Anuncio de cobranza de la tasa de conservación de cementerio municipal del municipio de Beniel del ejercicio 2017.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	8747/2017	Anuncio por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios asistencia técnica para la realización de las auditorías financieras a los Grupos de Acción Local de la Región de Murcia correspondientes a los ejercicios 2017 a 202
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	8781/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se hace pública la formalización del contrato del servicio de 41 rutas de transporte escolar de la Región de Murcia (cursos 2016-17 y 2017-18).
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Defensa
	Centro Universitario de la Defensa en la Academia General del Aire
	8619/2017	Resolución R-49/2017, de 6 de septiembre de 2017, de la Dirección del Centro Universitario de la Defensa ubicado en la Academia General del Aire, por la que se procede al nombramiento de personal docente e investigador contratado de dicho centro
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Cuatro de Molina de Segura
	8470/2017	Divorcio contencioso 166/2013.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	8776/2017	Seguridad Social 104/2017.
	8777/2017	Procedimiento ordinario 93/2016.
	8778/2017	Procedimiento ordinario 507/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	8734/2017	Ejecución de títulos judiciales 13/2017.
	De lo Social número Dos de Almería
	8628/2017	Procedimiento ordinario 949/2015.
	De lo Social número Catorce de Madrid
	8627/2017	Procedimiento ordinario 120/2017.
	IV. Administración Local
	Águilas
	8717/2017	Delegación de las funciones de la Alcaldía en el Primer Teniente de Alcalde, por ausencia.
	Aledo
	8722/2017	Aprobación del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas del ejercicio 2017.
	Blanca
	8709/2017	Anuncio de aprobación definitiva del Presupuesto General del Ayuntamiento, plantilla y RPT de 2017.
	Caravaca de la Cruz
	8733/2017	Anuncio de adjudicación del contrato para renovación de acerados en Ctra. de Granada, tramo C/ Colón-Avenida Constitución (T.M. de Caravaca de la Cruz).
	Moratalla
	8107/2017	 Delegación específica en el Concejal don Pablo Fernández Abellán para celebración de matrimonio civil.
	8108/2017	Régimen de dedicación exclusiva y parcial de miembros del equipo de gobierno municipal.
	8596/2017	Delegación especifica en el Concejal don Pablo Fernández Abellán para celebración de matrimonio civil.
	Murcia
	8724/2017	Anuncio de licitación del contrato de obras de gestión de tráfico en Murcia, con motivo del soterramiento ferroviario. Expte. 346/2017.
	Pliego
	8891/2017	Exposición pública de la Cuenta General 2016.
	Puerto Lumbreras
	8743/2017	Anuncio de aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de cementerio municipal.
	San Javier
	8760/2017	Aprobación definitiva del expediente de concesión de crédito extraordinario n.º 1/2017.
	Ulea
	8705/2017	Aprobación del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Colegio Oficial de Graduados Sociales de la Región de Murcia
	8683/2017	Iniciación de expediente de baja colegial de doña Aurora Martínez Sánchez.
	8684/2017	Iniciación de expediente de baja colegial  y designación del Instructor de dicho expediente.
	Limpieza Municipal de Lorca, S.A.
	8892/2017	Anuncio de licitación de contrato de arrendamiento de servicios de control de accesos y portería, necesarios para la prestación del servicio de explotación y otros del aparcamiento  subterráneo de la Glorieta de San Vicente de Lorca.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-09-27T16:27:08+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



